nec deterior Cretica existimatur, sed etiam visu pulchrior. Et daucum in Patrensi agro eximium: huic vis calefactoria est, radix nigra. Multa ex his et in Parnasso proveniunt et in Telethrio monte. Haec igitur pluribus locis sunt communia.

1. CAP. XVI. Dictamum Cretae insulae proprium vires admirandas habet, ad plura perutile, sed potissimum ad partus mulierum. Folium blechoni [glechoni *G. puleio Plinius*] simile habet, nec sapore differt, sed ramuli tenuiores sunt: usus foliorum tantum, non ramorum nec fructus est. Valent ad multa, sed praecipue ad difficiles partus mulierum, ut dictum est: aut enim facilem partum faciunt, aut certe dolores sedant. Dantur bibenda ex aqua. Rara haec herba; intra exiguum enim loci spatium nascitur, quem caprae depascuntur, a quibus mire expetitur. Verum etiam quod de telis fertur, affirmant: capras enim sagitta transfixas dictamo devorato telum eicere. Talis igitur dictami species virtusque est.
2. Pseudodictamum autem folio quidem simile est, sed ramulis minoribus, et viribus longe inferius. Quanquam enim eisdem in rebus prosit, tamen multo deterius atque debilius. Vis dictami in ore percipitur statim: excalescit enim minima eius portio. Manipulos lectos in serula aut arundine condunt [praeligantque *addit Plinius*], ne potentia evanescat. Non desunt, qui naturam dictami et pseudodictami eandem esse existiment, sed quod locis pinguibus proveniat pseudodictamum, degenerare; sicuti etiam aliis pluribus evenit, ut viribus deterioribus ex loco reddantur.
3. Dictamum enim solum asperum amat. Est etiam aliud dictamum quodammodo homonymum: nec enim speciem nec vim habet eandem, quippe quod folium simile sisymbrio habet, ramulosque maiores. Usus item et vis non eisdem conveniunt. Hoc igitur, ut dictum est, mirum, simulque proprium Cretae insulae datum est. Quidam omnino in herbarum et fruticum genere, denique omnium, quae se a terra attollunt, praestantiora esse ea, quae Creta ferat, affirmant. Inter cetera vero, magna quidem ex parte, quae in Parnasso monte provegiant, anteponunt. Aconitum nascitur quidem, ut aiunt, etiam in Creta atque Zacyntho, sed plurimum optimumque in Heraclea Pontica. Habet folium cichorio simile, radicem tum specie tum colore nuci similem: huic vim illam mortiferam inesse, folium et fructum nihil nocere affirmant. Fructus est, qualis herbarum esse solet, non fruticum aut virgultorum. Herba brevis est, nihil no-

ubile habens, sed frumento similis: semen spicatis dissi-  
 mile. Nascitur ubique, et non in Aconis. solum, a quibus  
 habet nomen. Vicus est is Mariandynorum. Amat loca po-  
 tissimum saxosa: nec oves nec aliud animal id attingit.  
 Arte quadam praeparari ad nocendum referunt, quae non cui-  
 vis nota sit: quamobrem medicos eius artis ignaros tanquam  
 septicum et ad alios quosdam usus adhibere. Potum in vino  
 aut mulso sensum sui nullum facit. Praeparari ita ferunt, ut  
 certis et definitis temporibus occidat, videlicet bimestri, tri-  
 mestri, semestri, anno integro, quosdam etiam biennio:  
 pessime illos discedere, qui post longissimum tempus necan-  
 tur, corpore paulatim contabescente: facillime illos, qui  
 confestim obeunt. Remedium nullum (*inter plantas*) esse  
 compertum, qualia contra cetera venena nasci traduntur,  
 ars tamen medicinas quasdam, quibus veneno isti occurre-  
 ret, reperisse narratur, et aliquos ab incolis melle et mero,  
 et quibusdam eiusmodi medicinis servatos fuisse, sed raro  
 summaque cum difficultate. Verum etiam ephemerum reme-  
 dium repertum esse aiunt: esse enim radiculam quandam,  
 quae eodem die hominem occidat: folium hanc habere hel-  
 lebori vel liliis, notamque omnibus esse: quare servos do-  
 minis iratos eam arreptam sumere: deinde [*poenitentia ductos*]  
 ad medicinam sponte confugere. Neque enim celerem afferre  
 mortem aut levem, sed difficilem et tardam, nisi fortasse  
 veneni praeparatio in causa est, ut remedii efficacia minor  
 maiorve sit. Certe venenum aiunt mortem subitanam afferre,  
 aliis vero tardiozem, nonnullos quoque in annum protrahi:  
 et remedii vires portioni veneni respondere. Haec autem  
 diligenter exquisita reperisse Tyrrhenos in Heraclea. Neque  
 hoc mirum cuiquam videri debet, idem venenum quodam-  
 modo remedium admittere, alio vero excludere, cum idem  
 in aliis letalibus medicamentis fieri videamus. Certe aconi-  
 tum, ut dictum est, inutile iis, qui praeparare nesciunt:  
 nec licebat possidere, sed capitalis poena possidenti statuta  
 erat. Temporis autem differentiam in efficacia respondere  
 aiunt tempori, quod a veneni collectione effluxit, ita ut  
 mors cum veneni aetate congruat. Thrasyas autem Manti-  
 neasis tale se excogitasse aiebat venenum, quod facilem et  
 absque ullo dolore inferre obitum posset, usum succo cicu-  
 tae et papaveris, et aliis eiusmodi: idque admodum exi-  
 guum contractumque, ad drachmae pondus, atque irreme-  
 diabile penitus, et tam validum, ut quantumvis temporis

*Theophr. oper. T. II.*

N

durare posset, nulli mutationi obnoxium. Adhibebat is cicutam non ex quolibet loco, sed ex Susis, et si qua alia loca frigida et umbrosa sunt. Nec secus de reliquis, quae debeant addi, censebat. Quin et alia multa medicamenta, et ex multis is componenda excogitavit. Alexias quoque, eius discipulus, ingenio plurimum valuit, nec minus in arte sua quam magister excelluit, sed et reliquas medicinae partes calluit. Haec igitur comperta hoc nostrae aetatis tempore

9 potius quam superiori videntur. Omnino autem rationem et modum, quo medicamento quovis utamur, plurimum referre, e multis manifestum est. Nam et Chil non in hunc modum ante cicuta utebantur, sed trita, ut scilicet uti caeteri solent. At nunc deserto terendi more omnes detracto tegmine, id enim molestiam facit, cum sit difficile ad concoquendum, pistam subinde in mortario tundunt, et praetenui cribro transmissam aquae inspersam bibunt. atque ita obitus celer facillime consequitur.

- 1 CAP. XVII. (vulgo C. XVIII.) Omnium vero medicaminum vires assuetudine non solum debiliores, sed in nonnullis etiam omnino inertes fieri deprehenduntur. Quidam enim hellebori manipulos totos esitantes, nihil inde noxae contrahunt. Quod etiam Thrasyas saepius fecit, qui radicum peritissimus habitus est. Faciunt hoc idem pastores nonnulli. Itaque cum ad pharmacopolam, cuius magna ubique erat admiratio, quod radicem unam alteramve comederet, pastor quidam venisset, absumpsissetque integrum manipulum, fecit, ut nemo amplius illum admiraretur. Addebat is, quotidie et se et plures sui generis idem facere.
- 2 Videntur enim medicamenta non assuetis esse medicamenta, aut potius consuetudine vim suam amittere, nec amplius medicamina esse: scilicet cum natura efficaciam acceptorum superavit. Idem et Thrasyas affirmabat, idem medicamen in aliis vim et nomen obtinere, in aliis perdere. Itaque naturas hominum distinguendas esse, quas ille peritissime diiudicabat. Verum ad naturam vis quoque consuetudinis accedit. Quamobrem Eudemus, pharmacopola in arte sua valde laudatus, cum se nihil affectum iri ante solis occasum pepigisset, portionem admodum mediocrem sumtam
- 3 continere et vincere non potuit. At vero Chius Eudemus helleboro potu non purgabatur; is aliquando viginti duas portiones uno die sumpsisse se retulit, in foro apud merces sedentem, nec surrexisse, priusquam advesperasset; tunc vero domo petita lavasse et coenasse more solito, nec quicquam eyomuisse. Hic

tamen auxilio quodam praeparato vim medicamenti continuit: acetum enim acre aspersum pumice bibisse se retulit post septimam hellebori potionem, iterumque postea in vino eodem modo. Pumicis autem vim magnam adeo esse, ut, si in urceum vini fervescentis eam inieceris, fervorem omnem ex toto extinguas: pumicem enim exiccare vehementissime, atque in se spiritum recipere et transmittere dicebat. Hoc igitur auxilio usus potus largitatem superavit. Plurimum autem consue-<sup>4</sup> tudinem valere, multis sane exemplis discimus. Nam et ab-sinthium pecora huius tractus pasci quidam negant: Pontica autem non solum pascuntur, sed etiam pinguiora et pulchriora inde redduntur: quidam etiam felle carere addunt. Sed haec ad aliam disputationem pertinent.

CAP. XVIII. (vulgo C. XIX.) Radices vero et uni-<sup>1</sup> versum genus materiae humilis permultas habent ac varias vires, ut dictum est, non solum ad corpora animata, sed et ad inanimata. Spinam enim quandam narrant, quae aquam injecta congelet. Et radicem althaeae cogere aiunt, si tritam inieceris, sub divoque posueris. Habet althaea folium malvae, maius tamen hirsutiusque, caules molles, florem luteum, fructum malvae, radicem viscosam [fibrosam vulgo], albam, sapore caalibus malvae similem. Usus eius ad rupta et tusses e vino dulci, et ad ulcera in oleo. Aliam, si cum carnibus coquas, in unum congregare, ac vel-<sup>2</sup> uti congelare posse affirmant: alias vim attractoriam possidere modo magnetis lapidis atque succini. Haec in inanimatis. Thelyphonum vero, quod alii scorpionem appellant, quia radicem scorpionum similem habet, rasum et impositum occidere scorpionem tradunt; eundemque reviviscere, si helleboro candido conspergatur. Enecat idem et hoves et oves et iumenta, et ad summam omnes quadrupedes eodem die, si genitalibus folium aut radícula imponatur. Proficit potum contra scorpionum ictus. Habet folium cyclamino simile, radicem, ut dictum est, scorpionum: nascitur graminis modo, et geniculatum: loca amat umbrosa. Quod si vera sint, quae de scorpione narrantur, iam et reliqua eiusmodi haudquaquam incredibilia videri debent: nec fabulosa, quae attribuantur plantarum viribus, omni plane ratione carere videntur. In hu-<sup>3</sup> manis vero corporibus ultra illa, quae sanitatem, morbos, mortemque spectant, aliam quoque herbas affirmant efficaciam habere, neque tantum ad vires corporeas, veluti generandi facultatem atque sterilitatem: et quasdam ex eodem facere

- utrumque, sicut qui testiculus appellatus est. Cum enim gemini sint, alter magnus, alter parvus, magnum efficacem ad coitum datum e lacte caprae in montibus pastae tradunt, minorem vero obesse ac inhibere. Habet is folium scillae [silphii *G.*], verum laevius et minus: caulcm simillimum spinæ, quam pirum vocant. \* Mirum ergo, ut dictum est, uni eidemque naturæ diversitatem tantam virium inesse: minime verò, duas esse eiusmodi vi potentias. Nam praeter alios Aristophilus, pharmacopola Plataeensis, medicamenta quaedam ad utrumque valentia se habere dicebat; eiusque, quod impotentiam coeundi facit, vim se posse moderari et prorogare ad definitum tempus unius duorumve mensium: atque hoc interdum se ad petulantiam servorum temperandam castigandamque uti. Quaedam etiam ad procreandum marem aut foeminam valere traduntur, quemadmodum phyllum quod vocatur [folium *G.*]: quamobrem aliud marificum, aliud foeminificum vocant. Ambo inter se similia ocimi speciem gerunt: fructus foeminifici similis bryo seu flori [musco *G.*] oleae, sed pallidior: marifici vero, sicut oliva, cum primum e flore emergit, geminus, modo testiculi hominis. Semen autem infocundum reddi fructu hederæ candidæ aiunt: focundum contra fructu crataegi ex aqua poto. Nascitur [tritici spicae similis *Plinio*] [lini modo rufus *Gasae*]: fructu milium refert. Gignere nequaquam posse putatur et qui semen clymeni [volucris *G.*] collectum mensura choenicis [sextarii *G.*] triginta assidue diebus portionibus aequis biberit ex vino albo. Sic enim penitus sterile scere hominem aiunt. Folium herbae hemioni [mulae *G.*] vocatae sterilitatem mulieribus facere voluit, et aliquid ungulae ac seminis mauli miscendum praecipiant. Folium est simile scolopendrio [linguae cervinae *G.*], radices tenues. Amat montana et saxosa loca: mulas hac herba plurimum delectari affirmant. Usus eius ad lieues, quemadmodum clymeni. Filix foemina utilis contra lumbricos latos melle subacta: et contra tenues in vino dulci cum polenta data. Si mulieribus gravidis detur, abortum facere: si caeteris, steriles in totum reddere aiunt. Differt foemina filix a mascula, quod folium unica stirpe porrectum haec habet, radicem vero crassam, longam et nigram. Harum igitur vires generationis modo attribuisse natura putatur. Quò in genere maxime mirabilem plantam habuit Indus, qua non comesta, sed iuncta tantum genitale tendi narrant, tantamque eius

esse virtutem, ut, quoties vellent coire, valerent. Et quidam, qui usi fuerant, duodecies fecisse dixerunt. Indum autem ipsum, qui magno atque robusto corpore erat, septuagesies aliquando repetitum coitum professum esse: sed semen guttatum produisse, denumque sanguinem expressum. Mulieres vero vehementius etiam citari libidine, cum eo medicamento usae fuerint. Haec igitur medicamento virtus, si vera narrant, prodigio similis est. Esse tamen omnino corpora aliqua naturalia, quae venerem irritant, et ad coeundum incitatiores faciunt, non absurde existimes. Nam et in alimentis ipsis tam siccis quam humidis vires eiusmodi inesse videmus. Immo multos alios affectus eadem nobis monstrant. Aquam enim nonnusquam esse, quae mulieres foecundas reddat, affirmant, ut Thespiis: contra aliam Pyrrhae esse, quae sterilitatem eisdem inferat. Causam saltem hanc sterilitatis mulierum loci illius medici ediderunt. Apud Heracliam Arcadiae vinum ferunt esse, quod potum viros insanos, mulieres foecundas reddit. In Achaia, maxime apud Ceryniam, vitis quoddam genus habetur, cuius vinum abortum facit feminis gravidis, immo etiam canibus, si uvam comederint. In gustu nec uva sensum alium quam caeterae uvae facit, nec vinum. In Troezenio agro vinum sterile viros, qui biberint, facit: Thasii ipsi vinum somnificum arte quadam conficiunt, et aliud, quod potum vigilantissimos somno fugato facit. Sed huiusmodi medicamenta virtutes suas in corporibus viribusque corporeis exerunt.

CAP. XIX. (vulgo C. XXI.) Animum vero efficiunt aliae, veluti strychnus [vesicaria G.], quem mente deicere atque alienare hominem supra diximus. Hanc enim veluti dimovere alienareque mentem affirmant, ut superius comprehensum est. Contra radix oenotherae data e vino mitiores hilarioresque mores reddit. Habet oenotheras folium amygdalae, sed latius, florem rubrum, rosaceum: stirpe fruticem aequat: radix magna, rubra, quae siccata odorem vini refert. Amat loca montana. Id tamen mirabile videri non debet: oenotherae enim radix vim habet quodammodo alimentum viribus vini praediti. Potius inepta et incredibilia sunt plantarum remedia, quae vel appensa vel alligata tum corporibus tum domibus unice opitulari atque omnino contra veneficia prodesse creduntur. Adde tripolium, quod Hesiodo et Musaeo auctoribus ad omne negotium serium perutile praedicatur. Quamobrem id noctu effodiunt taberna-

culo structo. Pariter aut magis etiam absurdum, quod de antirrhino [antirrhizo *Edd.*] narrant; famam enim bonamque existimationem conciliare dicitur. Simile est aparinae, radice nulla [minima *G.*]: fructus tanquam nares vituli habet. Hoc perunctos gloriam consequi creditur: quemadmodum illum quoque, qui flore eliochrysi [aureliae *G.*] coronatus et unguento ex vasculo auri nativi (apyri) perunctus fuerit. Habet eliochrysus florem auro similem, folium candidum, caulem tenuem durumque: radicem per summa terrae repentem et tenuem. Usus eius ad venenatos morsus e vino: ad ambusta etiam valet cremata et mista melli. Sed haec, ut superius dictum est, commenta sunt hominum, qui suam artem magnificare celebrareque cupiunt. [Quoniam autem radicum, fructuum et succorum naturae multas et varias vires habent, quae idem efficiunt eiusdemque effectus causae sunt, et quae contraria efficiunt, movere possit aliquis quaestionem, fortasse aliis quoque rebus ad explicandum difficilibus communem; utrum, quae eorundem sunt causae, easdem quoque habeant vires, an ab aliis quoque viribus haec eadem effici possint. Sed de hac quidem dubitatione hactenus. *Haec Gaza omiserat, et absunt a libris scriptis quibusdam.*] Nunc reliquorum naturas viresque persequemur.

- 1      CAP. XX. (vulgo C. XXII.) Piper fructus est: eius genera duo: unum rotundum, ervi modo, tegmine carneque constans, sicut laurina bacca, [sed non?] subrufum: alterum oblongum, nigrum, semina papaveracea continens. Longe hoc validius altero: ambo tamen vim calefactoriam habent: quamobrem contra cicutam auxiliantur, quemadmodum etiam thus. Coccus Cnidius [granum Cnidium *G.*] rotundus, colore ruber, maior pipere et multo calidior. Qua de causa, cum devorandum datur, dari enim ad alvi solutionem solet, in pane aut farina triticea obductum sumitur: aliter enim gulam adurit. Peucedani quoque radix vim calefactoriam habet: quamobrem unguentum ex eo faciunt, quod sudorem provocat: nascitur in Arcadia. Datur et contra lienes radix peucedani: semen cum succo inutile est. Daucum in agro Patrensi Aethiopiae laudatissimum, natura calefactorium, radice nigra. Radix quoque vitis silvestris calefactoria acrisque est: quamobrem ad psilothri usum idonea, et vitia cutis in facie, varis et lentiginem emendat: fructu eius coria depilare solent. Caeditur

omni tempore, sed praecipue autumno. Dracontii [dracunculi *G.*] radix data ex melle utilis contra iusses: caulem versicolore[m] anguineum habet: seminis nullus usus. Thapsiae radix vomitoria est, et si quis continuit, tam superius quam inferius purgat. Ad haec sugillata tollit, atque alia liventia albida facit. Succus eius validior est, et quidem tam superius quam inferius purgat; seminis nullus usus. Nascitur tum alibi, tum in terra Attica: ubi pecora vernacula eam non attingunt, peregrina vero pascuntur: quo facto aut alvus solvitur, aut intereunt. Polypodium semper post imbres erumpit, sed semen nullum producit. Ebeni lignum aspectu buxo simile est, sed decortatum nigerrimum redditur. Utile ad ophthalmias in cote tritum. Aristolochia crassa et gustatu amara est: nigra, odore bono: folium rotundum: quod super terram spectetur, non multum est. Nascitur potissimum in montibus, eaque optima habetur. Usus eius ad multa enumerant: sed utilissima ad capitis laesiones: utilis etiam ad reliqua ulcera, et contra serpentum morsus, et ad somnum, et ad vulvam [secundas *G.*] modo pessi, partim aqua subacta et illita, partim rasa cum melle oleoque: sed contra serpentes e vino acescente pota et plagae illita. Ad somnum vero in vino nigro austero contrita. At si vulvae prociderint, decoctae aqua colluere convenit. Haec igitur numero excellerent usu videtur. At scamoniae veluti e contrario succus tantum usui est, praeterea nihil. Filicis radix succum largitur ad usum gustu adstringentem cum aliqua dulcedine, qui quidem expressus lumbricum latum expellit: semine et caule [succo, quem emittat *G.*] caret. Autumnus succidit tempestive affirmant. Lumbricus autem gentium nonnullis innascitur. Habent enim in universum Aegyptii, Arabes, Armenii, Metadides \* Syri, Cilices: e diverso Thraces et Phryges immunes ab eo malo: inter Graecos habent Thebani ii, qui gymnasia frequentant, atque omnino Boeoti: Athenienses ignorant. Omnium vero medicamentorum in universum praestantiora, quae locis gelidis, aquiloniis siccisque proveniunt. Quamobrem inter ea, quae in Euboea oriuntur, meliora, quae ferunt Aegae, deteriora, quae Telethrium, esse aiunt: sunt enim loca illa sicciora, Telethrium autem opacum [atque subriguum *G. addit*] est. [De radicibus igitur, quae medicae sint, quasque virtutes vel in se ipsis, vel in succis, vel in aliqua parte habeant: et

in totum, si quid e fruticibus aut herbis viribus eiusmodi praeditum est: praeterea de succis, qui vel odore praediti sunt, vel carent, et differentiis quibus distinguuntur, quae sunt non minus naturales, diximus.]

---

*Paucula, quae vulgo tanquam libri decimi initium leguntur, partim postremi noni fini adjunximus, partim spuria sunt, et ex antecedentis libri locis variis inepte consarcinata.*

---

**THEOPHRASTI ERESII**

**DE**

**CAVSIS PLANTARVM**

**LIBRI VI.**

**EX INTERPRETATIONE THEODORI GAZAE**

**PASSIM EMENDATA ET VVLGATAE NVNC TEXTVS GRAEÇI  
SCRIPTVRAE ACCOMMODATA.**

---

# THEOPHRASTI

DE

## CAUSIS PLANTARVM

LIBER PRIMVS.

---

### CAPVT I.

**P**lantarum complures esse generationes, et quot, et quae sint, in historiis antea exposuimus. Sed cum non omnes omnibus convenient, oportet distinguere, quae quibusque qualesque ob causas convenient: ita ut sequamur differentias illas, quas propria singularum natura efficit: nam statim illud videndum, ut ratio cohaereat narrationi. Ergo generatio e semine communis omnium plantarum, quae semen producere possunt. Omnes autem producere semen queunt: quod cum sensu exploratum habeamus, tum ratione quoque demonstratur et cogitur. Natura enim cum nihil frustra facere solita est, tum minime omnium in iis, quae prima sunt et finem spectant. Primum autem et potissimum semen est. Igitur semen nisi generare queat, frustra sit, necesse est, siquidem semper generationis causa semen est, atque ad hoc officium natum. Quod quidem ex caeteris quoque omnibus tanquam confessum sumere licet: sed quoniam in quibusdam procreandis agricolae semine uti non consueverint, quia scilicet sponte celerius proveniunt, vel quia non facile est in quibusdam tam arboribus quam herbis semen ad seminum sumere: idcirco nonnulli semine creati omnia posse negarunt; quanquam id in ficis, ut inter historias dictum est, clarissime pateat. Sed alio quoque modo plantarum fit generatio, scilicet quae sponte e materialium concursu et putrefactione, vel potius naturali alteratione oriuntur. Constat igitur, generationem e semine plantis omnibus

- esse communem. Quod si quaedam modo utroque, videlicet et semine et sponte generantur, id mirum videri non debet, si quidem et animalia quaedam tam ex coitu quam
- 3 ex terra creantur. . . . Ideo generatio singularum propriam naturam sequitur. Quae enim praesiccae sunt, aut singulari stipite, aut a radice non pullulant, hae (ut ita loquar) nullum serendi genus admittunt, nec stolone avulso nec talea. Stolone inquam, quoniam quae singulari sunt stipite, carent eo: talea vero et surculo, propter horum siccitatem. Oportet enim, quod emittere debet ex se germen, habeat in se humiditatem; eandemque servare possit. Quae vero natura siccae sunt, parum humiditatis habent: quicquid igitur hinc decerpitur, celeriter, expirat et evaporat, ita ut simul calor innatus emittatur. Haec igitur his de causis eveniunt.
- 4 Quae vero a radice pullulant et non sunt singulari stipite, ob moderatum humidum et colorem, et quoniam humidum caloremque innatum retinent et servant, reliquos quoque sationis et generandi modos admittunt, ita ut non modo avulsione, sed quaedam etiam summis ramulis pactis germinant, ut ficus et vitis, et inter steriles et aquarum amantes salix, sambucus et utraque populus. Haec igitur de generatione in univ ersum et tanquam formula quaedam proposita sit.
- 1 CAP. II. Verum tamen inter plantas natura siccas, unicaules et quae a radice non pullulant, palma sola [aut] maxime praeter ortum e semine alia quoque procreandi genera admittit. Virgas enim tenerrimas Babylonios viviradices efficere, et cum comprehenderit, transferre accepimus. Quin et in Graecia si quis superiora decisa serat, radicem emittere, et non solum e cerebro germinare, verum etiam subtus radicari asserunt. Item si palma transversa deponatur, sitque solum humectum, multis e partibus radices emittere et germinare, verum sobolem eam ad magnitudinem non adulescere. At piceae et abieti et reliquis generis eiusdem nihil tale accidit, neque cupresso, praeterquam si quod alicubi genus a radice pullulat, ut in Creta insula circa Dryitas vocatos esse affirmant. Illic enim consentaneum est sobolem cupressi comprehendere, ut stolones radicales ceterarum arborum humore non defectos: nam si radicem nullam habeant, difficile vel potius impossibile est. Sed hoc ad suppositionem dictum sit. Palma autem virgis utique procreari potest tum ubertate soli tum habilitate naturali ad celerem germinationem: tenerrimae vero virgae petuntur, quia tales humidissimae et ad generandum aptissimae sunt. Quod autem ex

cerebro potius quam imis partibus germen prodit; rationi est consentaneum: hinc enim et virgarum exortus, et omnino velut principium quoddam vitale hoc est. Qua de causa cerebro exempto, aut morbo aliquo laborante, palma emoritur. Nam et palmae transversae stratae germinatio non nisi cerebri beneficio fit: exempto enim cerebro exarescat oportet, siquidem idem accidit, dum recta stat et radicibus suis nititur. Ortus autem germinum undique propterea sequitur, 4 quia humor calorque naturalis ubique aliquamdiu permanent propter meatuum densitatem, quae dissipari evaporareque eos non patitur. Unde fit, ut palma exsiccari celeriter non possit. His igitur de causis palma multifariam generatur. Ex reliquis autem unistipitibus nullum genus, quoniam naturam talem non habent.

CAP. III. Quae autem pluribus generantur modis, inter se quoque differunt. Non enim quae avulsione et radice et surculo proveniunt, ligno etiam et ramo procreari possunt, ut vitis et ficus: neque contra quae ligno et ramis proveniunt, germinibus procreantur, ut olea. Causa vero in utroque genere eadem et similis est: vitis enim et fici et reliquarum generis eiusdem stirpium partes mediae sicae lignosaeque sunt, nonnullarum etiam [durae] et asperae; asperitas autem germinationem impedit. Contra summae partes 2 tenerae humectaeque sunt, ceu palmes et fici virga [crada]. Similis est ratio salicis et ceterarum stirpium. Et oleae quidem rami humore non vacant propter pinguedinem et densitatem: proinde ex utraque causa non facile exsiccantur. Summitas vero eiusdem sicca ex tenuitate durare non potest. Pari modo de piro, amygdala, malo, lauro, reliquisque statuere licet. Harum enim summi surculi germinare ob eandem causam nequeunt: praeterquam si quid raro contraque naturae morem evenit. Nam ramis nonnullae raro procreantur, velut amygdala. Laurus autem non potest, quippe quae nec avulsione quidem, nisi difficulter, provenit. Causa eius quoque siccitas est atque raritas: quod enim raro laxoque corpore est, infirmius est, quam ut humoremque caloremque servare diutius possit. Quae vero e ligno quoque 3 nasci germinareque possunt, ut olea, myrtus, oleaster, haec etiam densitate sua vitale illud genitaleque conservant principium, quia humorem talem aliquem habent. Haud enim densitas illa sufficit, si admodum sicca sit, et ad sobolem procreandam inhabilis. Nam et ipsa talium facultas procreandae sobolis inde est, quod radicem habent. codici simili-

lem et quodammodo contortam, ut laurus. Sunt enim validiora talia; igitur etiam minus exitio obnoxia. Quicquid enim remanet, germinando reparat dispendia. At vero illarum, quae proluxa nituntur radice, ut piri, pruni ac caeterorum, propter radicis robur. Sed fortasse de omnibus ad hunc modum in universum causa est reddenda, primum quod radicem suspensam in superficie soli habent neque in profundum agunt; aut si quam alte demittunt, tamen etiam nonnullas subigunt ad superiora. Tum radix omnium, ubi succus eo confluit, et a sole concalescens coctusque fuit, tanquam praegrans fit et partum edit. Quemadmodum enim e ramis, ita etiam e ceteris partibus germina erumpunt. Quibus suppositis, rationi consentaneum est, germinationem e radice fieri. Radix enim suspensa in superficie soli, siccum confluentem cum calefecit et coxit, germen emittit. Plurimae igitur stirpes sobolem iuxta caudicem gignunt, ubi radices maxime sublimes sunt. Olea vero ex ipso caudice. Pirus et punica, et quae non solum prope caudicem, sed etiam procul sobolem gignunt, utpote quae proluxa radice nituntur, quacunque radix sublimis emergit, illic germen emittunt. Confluxus enim succi et coctio ibidem solis opera fit. Quamobrem locus prolificandi incertus: radicis enim elatio versus superficiem succique confluxus inaequalis et incertus est. Quae autem vivaces ac steriles sunt, ceu populus alba et nigra, facile locum sobole radicum complere possunt: quod reliquae non item possunt stirpes, praeter frutices et herbae genera quaedam: ad quae iam transeundum est. Satis enim de arboribus diximus.

1      CAP. IV. Horum igitur generationem eodem modo atque superiorum persequi decet, posita scilicet communi illa omnium, quae fit e semine. Verumtamen plures eorum quoque modi sunt generandi. Proinde autem ut singula superioribus sunt affinia, ita eorum quoque divisio facienda videtur, veluti qua de re nunc loquimur, de generatione e radicibus. Sunt enim quae tam sponte radice proveniunt, quam seruntur, ut quae capitata constant radice, atque omnino quibus crassa carnosaque radix est. Sed nulla humiditatem aquosam et tenuem habere debet, ut rapum et raphanus: tales enim radices facile exsiccantur, imbecillaeque ad durandum sunt: sed tunicas habeant plures oportet, et simul lentum humorem quendam, ut hulbus, ut scilla: denique carnosam succulentamque radicem esse oportet, ut amaraci viridis [recentis G.], lirii et ceterarum generis eius-

dem. Tales enim plantationem et translationem tantum patiuntur. Atque harum aliae plus temporis durant, aliae minus, scilicet pro sua quaeque natura. Nec desunt, quae, dum suis in locis manent, germen possunt citare, ut quae annum caulem edunt: translatae autem propter siccitatem nequeunt. Rationem enim eandem in iis quoque arbitrari quam in caeteris convenit. Nonnullorum generatio et avulsione extremisque ramis fieri potest: brassicae quidem et rutae avulsione, et ex coronariis abrotoni, sisymbrii, serpylli: extremis vero ramis quorundam ex his ipsis, ut rutae et abrotoni et coronariorum. Haec enim radices habent et statim e germinibus demittunt, non secus atque hedera. Haec videlicet omnium maxime tota praegnant [vivax G.] et in ipsas arbores penitus sese insinuans, et e terra subiens. Proximum inter olera ocimum est: hoc etenim seri parte summa optime potest, quamquam lignosum admodum sit: sed quia difficilius exiccatur, ideo sic potest provenire. Hanc eandem ob causam longius durat, et tonsum regerminat. Abrotonum item lignosum est: verum densitas et acrimonia id quodammodo tuetur et conservat, ut hederam: nam et haec depacta germinat. Hi sunt igitur modi generationis pluribus communes. Illae vero tum pauciores sunt, tum raro eveniunt, videlicet crini [lilii G.] atque rosae [caudibus concisis]. Et arundo dissecta nasci, germinareque potest. Haec vero similia et affinia sunt iis, quae accidunt oleae, et si quae alia arbor e ligno germinare potest. Quapropter eadem causa redditur, quod ea quoque suum humorem caloremque foecundum servare possunt. Nec ratione caret sectio et concisio: quippe cum e minori apertoque celerius faciliusque germinandi prodit initium. Quod enim magnum est nec laxum, sed densum, non aequè suscipit effectiorem caloris, neque ad germinandum pronum est. Qua de causa dividere alia in nucleos solent, et cepearum radices inferiores seu fibras, putamina (tunicas) arida, et quicquid alienum est, detrahunt. Quicquid autem non vivit, alienum a viventibus censendum est, ut arborum rami exarescentes. Hinc oleae ac myrti corticem detrahendum nequaquam existimant: obtegunt enim conservatque arboris vitam. At cepearum aliorumque tunicas detrahunt, quoniam istae neque vivunt, neque principalem vitae facultatem continent. Nam si has eis detraxeris, germen nullum edunt. Sed peculiaris maxime germinatio e lacrima, ut hipposelini, crini [lilii G.], et aliorum quorundam: nec tamen ratione caret, sed consen-

tanea generationi e caulibus est. Nihil etenim aliud opus est, quam ut illarum quoque genitale principium in unum locum congregatum sit: neque enim sine calore humoreque generatio talis fit. Cur autem non omnium succi lacrimaeque generandi vim obtinent, causa ad superiores prioresque rationes referenda est: scilicet quod nec caules neque radices vim eiusmodi habent. Rationi quoque consentaneum, quod ante retulimus, plures esse modos generationis, atque ea facilius atque ex minori principio generari, quae imperfectiora sunt. Generationem igitur e partibus, qualis sit, quasque ob causas fiat, ex his fere rationibus investigare et considerare oportet. Si quid enim praetermissum a nobis est, hoc perspici atque addi ab aliis facile poterit.

- 12      CAP. V. Sponte autem nascuntur fere minores plantae, et maxime annuae herbaceaeque. Verumtamen interdum etiam maiorum generatio spontanea contingit, cum aut imbres increbruerunt, aut proprietas alia coeli terraeve accesserit. Sic enim silphium exortum in Libya ferunt, imbre piceo quodam crassoque effuso. Et silvam, quae nunc ibidem est, alia quadam simili ratione prosiluisse affirmant;
- 2      nulla enim antea erat. Imbres autem putredines etiam quasdam mutationesque [humi *addit G.*] efficiunt, cum aliter humor descenderit, et plantas ea genitas ratione nutrire auge-reque possunt, sole calefaciente atque exiccante: quemadmodum et animalium generationem fieri multi auctores [vulgus?] narrant. Quod si et aer semina praebet secum afferens illa, ut Anaxagoras auctor est, longe magis sic fiat, necesse est: ita enim principia et alimenta nova exoriuntur. Item fluvii et confluentium eruptionesque aquarum multis de locis semina arborum fruticumque advehunt. Itaque annuum immigratione loca permulta silvescunt, quae silva antea vocabantur. Quanquam hoc genus non tam sponte nasci quam veluti semine aut planta potius generari videtur. Sterilia vero sponte potius creari putaveris, si neque semine neque planta procreantur. Sed fortasse id de maioribus quidem falso existimatur, quoniam scilicet natura seminis incognita latet, ut in historiis de salice et ulmo retulimus. Nam et inter minora non desunt herbae, quarum semen obscurum latet, ceu thymi et aliorum, quod diximus sensu quidem non percipi, vi tamen atque efficacia manifestari, cum e satis floribus thymum nascitur. Arborum quoque quarundam semina parvula, vixque visu percipienda sunt, ceu cupressi: huius enim fructus non id totum est, quod pilae speciem
- 3
- 4

gerit, sed quod inest pilae tenne, exile, et quasi farfuraceum, quod pilula debiscente evolat: quare agnosci et legi nisi a perito, qui tempus maturitatis observaverit, non potest. Idem cum in multis aliis accidit, tum maxime evenit in montibus, silvisque agrestibus arborum crebritate obseptis. Neque enim fieri potest facile, ut sponte natae continent frequentiam illam: sed alterutrum fiat necesse est, aut e radice aut semine germinent. Pauca autem congenerum sterilia saltuarii esse affirmant: quorum semina latere nos vero simile est, aut alimentum ad alia absumitur, ideoque sterilesunt, quemadmodum vites luxuriantes, et cetera, quibus id ipsum accidit. Nam si in floriferis et fructiferis ita fit, quid impedit, quo minus idem in aliis quoque fiat, ut quasi mutatione inepta ad fructum generandum reddantur? Verum hoc tanquam ex opinione nostra dictum accipi volumus; eaque de re accuratius quaerendum et generationem plantarum diligentius investigandam et considerandam censemus. Interim in universum statuere possumus, generationem eiusmodi fieri, terra calefacta, et mistione congregata alterata a sole, quemadmodum et animalia progenerari videmus.

CAP. VI. Sequitur, ut rationem generationis, quae fit in aliis, explanemus, velut eorum, quae insitione inoculationeque proveniunt. Est autem eius ratio simplex, et fere iam antea exposita. Quae enim inseruntur, perinde ut terra subdito trunco utuntur. Et quidem non solum appositio, sed etiam satio quaedam inoculatio quoque ipsa dici iure optimo potest. Sed hic manifestum est, tam id, quod germinat, quam illud, quod generat, humorem genitalem esse, quem habens oculus oculo coniungitur, et suppetente alimento germinationem propriam perficit. Cuncta autem huiusmodi propterea facile augescere possunt, quod alimenti copiam confecti habent, praecipue autem quae inoculantur. Hoc autem alimentum purissimum est, et simile illi, quod in fructibus iam perfectis. \* Semper autem simile cum simili facillime coalescit. Oculus vero generis quasi cognatione coniungitur. Consentaneum quoque rationi est, bene comprehendere praecipue ea, quibus eadem corticis est natura. Minima enim congenerum mutatio fit, et locum tantum permutare videntur. Evenit namque, ut simul et succus et tota arbor ad germinandum turgeat atque incitetur. Quamobrem cum simile aliquid est, et simili succorum affectu praeditum, iure incrementi celeritas utraque de causa contingit. In ce-

*Theophr. oper. T. II.*

○

- teris autem pro ratione differentiae, quae intercedit, tam generis, quam suae atque temporis unio atque incrementum sequitur. **3** Anni quoque temporum ratio habenda, vel fortasse potius necessaria est, quibus germinatio et supergerminatio attributa est, videlicet autumnus, ver et caniculae ortus: turgentia enim afferre et inserere oportet. De temporibus singulis similis est disputatio atque de satione et plantatione. Alii enim vernum probant circa aequinoctium, arboribus adhuc praegnantibus. Gravidarum enim cortex, dum germinant, accrescit et complectitur insitum. Alii tempus exorientis arcturi laudant; tum enim insitum protinus quasi radicitur et quasi contrahitur connivetque, itaque facta unione germinatio vere ineunte conferta e validiore principio possit **4** erumpere. Alas quoque laevissimas novissimasque inoculare non sine ratione praecipiunt: hae enim facilius propter laevitatem aetatemque comprehendunt. Juventutis enim aetas vivax et ad germinandum prona est. Praecipue autem apta inoculationi, ut simul omnia complectar, quibus humor lentescit, item quae cortice molli ac simili vestiuntur, et pariter affici apta sunt. Quapropter in ea, quae natura et aetate conveniunt, optime fit inoculatio. Lentior enim apprehendendi vim obtinet: et cortex mollis pariter et facilis haud **5** magnam facit mutationem. Caeteris parum temporis datum propterea est, quia germen celeriter exit: oleae plus temporis destinatum est, cum diutius suos parturiat oculos. Ad haec humidi tenellique petendi surculi sunt, ipsumque locum per totam aetatem humescere convenit: ex huiusmodi enim maxime germinat. Quamobrem nonnulli quatuor et quinque **6** mensium spatio insitionem rigari oportere existimant. Pluvia inoculationi infesta est: putrefacit enim insinuans se et perdit oculum propter imbecillitatem. Quamobrem sub ortum caniculae tutissime inoculatio fieri videtur. Quanquam aliqui cortice [libro] ita circumligant, ut aqua subire non possit. At insitioni utilis est, nisi surculus humidus sit natura sua: itaque alii lutum allinunt, alii ollam aqua plenam apponunt, quae assidue destillet: fit enim prae magnitudine vulneris, ut citissime resiccet, nisi humorem [extrinsecus G.] habeat. Utile etiam, ut tam oculus quam cortex sine ulla scissura servetur, surculum sic abraderet, ne medulla nudetur: scisso enim oculo corticeve aut medulla nudata surculus exsiccatur et perit. Quamobrem philyra et cortice circumdant, atque insuper luto pilis mixto oblinunt, ut humor permaneat, et ne sol aut imber aut frigus nocere

possit. Cumque trunco fesso inserunt surculum, cuneatum 8  
 factum antea cuneum malleo impellunt, ut penitus adigatur  
 surculus. Sed humoris quoque eorum modum certum ad-  
 esse oportet: qua de causa vitem triduo antea desecant, ut  
 lacrima antea effluat, ne insitio putrescat aut mucorem con-  
 trabat. Punicam et ficum, quaeque his sicciora natura sunt,  
 continuo inserere solent. Quin et observationem locorum  
 temporum rationi arborumque naturae adiungere oportet: 9  
 alia enim sunt uda, alia sicca. Ver in solo tenui commo-  
 dum est, quoniam solum id humorem exiguum habet. Pin-  
 gui et lutoso convenit autumnus: humor etenim verni tem-  
 poris nimis copiosus, quam ut servare insitum possit, quam-  
 diu lacrimatio durat, cui quidam tempus triginta dierum de-  
 finiant. Consentaneum quoque rationi est ea pulchriora 10  
 ferre fructus, praecipue si domestica silvestribus inserantur:  
 plus enim alimenti robur suppositae arboris subministrat.  
 Quamobrem satos oleastros inserere postmodum vel inoculare  
 praecipiant: coeunt enim et apprehendunt validius, et radix  
 plus attrahens alimenti probe fructificare arborem facit.  
 Nam si e contrario silvestrem domesticae inseras, existet qui-  
 dem aliquod discrimen, fructuum tamen bonitas non seque-  
 tur. Haec igitur de satione et insitione dicta sufficiant.

CAP. VII. Semina omnium aliquid in se alimenti 1  
 continent, quod una cum genitalem principio natura pariente  
 editur, sicut in ovis. Qua de causa non inepte Empedocles  
 arbores grandes ova parere dixit: nam natura seminum ovis  
 proxima est. Disserere tamen ille non tantum de arboribus,  
 sed etiam de omnibus seminibus debebat: habet enim unum-  
 quodque alimentum in se: unde et durare temporis aliquan-  
 tum valet, nec quemadmodum animalium ova separata [a  
 matrice] statim pereunt, exceptis, quae ova pariunt. Horum  
 enim ova una cum alimento, ut dictum est, praesidium prin-  
 cipii genitalem habent, ut durare possint. Semina alia diu-  
 turniora a suis sunt, maxime vero diuturna, quae densa, sicca,  
 lignosaque sunt, ceu palmarum. His enim nullus extrinsecus  
 aditus patet, nec humor ullus includitur, qui putrescere pos-  
 sit. Quapropter neque bestiolarum infestantur, sicut frumenta:  
 neque resiccantur, ut semina olerum: sed mira soliditate  
 munita suum tutantur illud genitalem principium. Omnibus  
 autem seminibus aliquid alimenti inesse, hinc etiam constat:  
 quae enim arida et veluti putaminacea omnino videntur, ut  
 olerum, haec suis temporibus ad germinandum incitantur, si  
 modo paulum humoris assuaserint. Quamobrem haec in

- coenaculis reponunt et suspensa in cophinis servant: nec aqua conclavia conspergunt, neque omnino aquam inferunt.
- 3 Ceterorum autem alimentum genitali principio additum vel sensu percipi potest; quod quidem in carnosīs, dum germinant et erumpunt, lactescere quodammodo solet. Confessum hoc idem fere et in animalium genere est: neque enim, quod ab his emittitur, totum semen purum sincerumque arbitrandum. Quae autem ligno aut nucula constant, haec custodiae gratia naturam obtexisse putandum est: quemadmodum et quae pelle aut membrana circumdedit. Haec enim omnia conservandorum seminum causa facta sunt. Principium enim
- V. C.8. Incipit. 4 genitale omnium potestate humidum est. Sunt tamen, ut dictum antea fuit, quorum radices, rami, ligna, caulesque principia vitalia insita habent, adeo ut etiam separata a suis stirpibus incitentur et germinationem aliquatenus producant, ceu scillae, et scillae similes plantae, ligna oleae, caules criorum [liliorum G.] et pulegii [blechri] ramuli: nam pulegium quoque circa solstitium [brumam] floret, quod maxime mirantur. Caetera enim humiditatem quandam levem lentamque habere videntur, alia vero pinguem. Praeterea quaedam tunicis pluribus ambiuntur, alia sua ipsorum densitate resistunt, quo minus possint exsiccari. Aëre vero mutato et tempore sibi commodo appropinquante quasi consensu quodam affecta incitantur et germinant. At pulegium exsuccum et siccum omnino videtur esse, manifesto tamen principium tale aliquod habet, quod una cum aëris mutatione alterationeque incitatur. Mirationem praeterea facit germinationis tempus non remissum, sed potius immitte, praeter dies halcyonios. Scilicet ad imbecillarum exiguarumque stirpium mutationem vel quantumlibet temporis satis sit. Generationis igitur genera quot sint, quotque modis fiant, quaeque singulis stirpibus competant, satis declaravimus.

- 1 C. A. P. VIII. Germinant autem augescuntque facilius, quae planta sunt sata, quam quae semine, praesertim si planta radicata legitur. Ita enim partes multae iam adsunt, quae tantummodo alimento indigent. At in semine satis omnia generari necesse est prius, quam incrementa incipiant. Eadem ratione et quae radice proveniunt [facilius augentur], ut quae radice capitata sunt. In his enim iam antea natura praeparavit, unde maior impetus ad germinandum fit, quam
- 2 in seminibus, quae radices creare antea debent. Quae autem naturae suae ratione facilius germinant et adolescent, si genus cum genere comparatur, dubitari potest, num causa sit

quaerenda cum Democrito in meatuum rectitudine: ita enim succi alimentique motum facillime et sine ullo impedimento peragi ait: an potius in corporis raritate atque humiditate. Densa enim et sicca difficilius et lentius adolefcunt. Quod enim spissum, siccum (amarumque) est, quasi natura mutilum est, et tarde adolefcit. Contra quod rarum, laxum et humidum est, id brevi tempore celeriter crescit. In univcrsum humiditas natura sua facilis ad germinandum alendumque est. Argumento illud etiam est, quod in diversa locorum natura et plantationis modis evenire videmus. Locis enim apricis et a vento silentibus plantae brevi intervallo dispositae in arbores proceras quidem excrescunt, sed laxas corpore atque humidas. At ventosis et frigidis rarae plantatae minores quidem, sed densiores sicciorisque exurgunt. Venti enim et frigora, et omnino afflatus aëris cogit et densat materiem: unde contractiores quoque redduntur arbores, neque molem eandem possunt capessere. Idem etiam sequitur, cum plantae amplo disponuntur intervallo: sic enim spissiores et in crassitiem auctiores adolefcunt. Contra vero, cum brevi intervallo plantantur. Videre hoc idem cum in aliis animalibus licet, tum praecipue in homine: celerius enim, quam mares, foeminae incrementa capiunt: quas quidem natura humidiorē solutioreque esse constat. Idem etiam in arboribus patet. Punica enim et ficus et vitis celeriter adolefcunt: palma et cupressus et laurus et picea et olea difficulter et tarde: quanquam ex iis quaedam meatuum rectitudinem habeant. Verum aut densitas aut siccitas aut ambae simul impediunt: siccitas enim incremento obest. Ad haec imbecillitas nonnullis in causa est: nam quae debilia sunt, difficile incrementum alimentumque capiunt. Sarcoculus [germen?] enim nec superari [ab affluente alimento?] nec impediri ab aëre ambiente debet. Et praeter meatuum rectitudinem adesse oportet vim tam conficiendi nutrimenti, quam resistendi iniuriae coeli; alioqui nihil illa prodest. Quae igitur facilia aut difficilia habent incrementa, his et huiusmodi notis et causis definire oportet.

CAP. IX. Fere autem omnia, quae semine proveniunt, deteriora nascuntur, certe domestica, ceu punica, vitis, amygdala: mutantur enim genera tota, et nonnulla saepe in pappum abeunt, ut in historiis diximus. Cuius rei causa seminis infirmitas est. Superatur enim ab affluente copia alimenti: et quemadmodum nonnulla infocunda copia alimenti redduntur, quoniam conficere nequeunt, sic et dete-

riora evadunt, quia copiam superare nequeunt. Quamobrem Thasii amygdalas adultas inoculant: satae enim ex mollibus durae nascuntur: quod idem etiam in aliis fieri possit. **2** Semina autem robusta diutius permanent, ut palmae, et piccae coniferae nuncupatae, et pini pediculariae. Eodem modo in silvestribus res se habet: ni fortasse nulla in iis mutatio in deterius locum habet. Agrestitas enim extremum est. At vero bonitas succi carnisque, qua differunt ea a se invicem, aëris et omnino loci naturae debetur, quae etiam domesticorum discrimen facit. Possunt etenim regiones quaedam naturam arboris conservare, quaedam aliquamdiu, aliae semper: sunt etiam quae in melius mutant, ut de punicis Aegypti et Ciliciae diximus: evadunt enim illae dulces vino-saeque, sine nucleo vero pulchrisque acinis apud Pinarum **3** annem nascuntur. Omnino fructus, qui loca idonea nacti sunt, melius servare sua genera valent, praecipue si arbores vigent, fructumque laudabilem ferunt. In seminibus annuorum mutatio ubique naturam loci et soli sequitur. Ea tamen non protinus anno primo fit, parum enim temporis in terra morantur, sed tertio. Tum enim ultima et perfecta evenit mutatio, quemadmodum in animalium genere: haec enim post tertium partum similitudinem primi parentis perfecte repraesentant. Veruntamen primus iam annus praebet specimen quoddam inchoatae mutationis. His igitur de causis, quae e semine nascuntur, in deterius mutantur.

**1** **C A P. X.** Germinatio autem annua, quae quasi secunda quaedam generatio est, non simul omnium fieri solet, sed tempore discrepat ita, ut quibusdam contrariis ferme temporibus perficiatur, et alia aestate, alia per hiemem germinent. Similiter etiam fructificatio temporibus distat. In universum igitur, quae singulis anni temporibus accommodatum temperamentum habent, haec germinationem et fructuum perfectionem singulis temporibus reddunt. **2** Veruntamen particulatim quoque per genera et species germinationem distinguere conabimur. Quaedam enim facile germinant, quia viribus valent, alimentoque abundant, ut amygdala, punica, et ad summam silvestria magis quam sativa. Quaedam suse debilitatis causa facile germinant, ut quae natura herbacea et annua sunt: complura enim ex iis hiberno tempore florent, ut anemona. Nec malus roboris sui ratione florum editionem maturare videtur, sed ob aliam potius causam. Festinatio autem in utroque genere non caret ratione: robusta enim viribus copiaque [alimenti] propellunt germen:

imbecilla vero a minimo cœli aërisque momento facile in-  
 citantur. Quin et humiditas et laxitas corporis ad facilita- 3  
 tem germinandi multum confert, ut etiam de prima genera-  
 tione retulimus. Siccum enim et densum neque aequè per-  
 meabile est, neque copiam habet materiae. Quae autem con-  
 trariis temporibus germinant, his nonnulli causam frigiditatis  
 et caliditatis assignant. Frigida enim aestate, calida hieme  
 germinare autumant: ut utraque natura attemperata utrique  
 tempori sit. Ita enim et Clidemus censet. Quae quidem  
 opinio fortasse haud falsa est, sed parvitatem quoque et de-  
 bilitatem, et si quid aliud in causa sit, addere decet, sicut  
 etiam in olerum genere apparet. Portulaca enim et cucumis 4  
 et caetera huiusmodi valde humida et frigida sunt: ocimum  
 vero siccum atque lignosum est. Attamen haec ante annuos  
 tepores germinare non possunt ita, ut durent et perficiantur.  
 Causa debilitas est, quemadmodum et in ea, quae sicya [*alibi*  
*cucurbita*] vocatur. Haec enim quamvis arboris altitu-  
 dinem assequatur, et in ramos se modo vitis arbustivae dif-  
 fundat, tamen imbecillis admodum est. Itaque ante aesta-  
 tem non potest edere [germen *G.* florem aut fructum?], sed  
 ad autumnum usque prorogare etiam necesse habet. Adde 5  
 aculeata, herbacea, quaeque radice capitata sunt, ceu qui  
 scorpius vocatur, et tiphyum, et spina regia, et lirim. Ali-  
 qua et post arcturum cum primis imbribus incipiunt. Sive  
 igitur posteriora serioraque haec dicere convenit, seu caeteris  
 festinantiora, nihil enim ad rem propositam refert, illud pro-  
 fecto clarissime patet, maturum serotinumve germinis proven-  
 tum neque magnitudine, nec parvitate, nec fortasse caliditate  
 et frigiditate, aut humiditate et siccitate tantummodo defini-  
 posse, sed modum quendam et temperaturam anni tempestati  
 convenientem singula debent habere: fit enim mollissima  
 [quae aliis fuerit aspera *Scaliger addit*]. Singula enim ex-  
 pectare suam anni tempestatem ad perfectionem videntur,  
 atque usque eo germina immota silent pariter arborum, fru-  
 ticum herbarumque. Quod manifestum praecipue in silvestribus  
 est, quorum generatio sponte et sine ullo aditamento artis  
 fieri solet. Pene omnia autem autumnalia aut certe plurima  
 ad genus fruticum, virgultorum et herbaceorum pertinent.  
 Arbor enim nulla penitus autumno germinat, praeterquam si  
 quae post arcturum supergerminant, quod nonnullae faciunt.  
 Generatim autem atque in universum observandum, arbores, 6  
 quae perpetuo frondent, cum germen tum fructum scrius V.  
 proferre ratione densitatis siccitatisque: paulatim enim his C. 11.  
 incipit.

affluit alimentum, quod assidue foliis dispensatur. Hinc enim collectio succi, quo arbores ocius cogantur turgescere, nulla fieri potest: sed suo tantummodo tempore, quod opus est, movetur. Rara enim admodum sunt in genere semper virentium, quae germen fructumve maturent, ut hedera et rhamnus, et si quid aliud eiusmodi. Proprietas autem haec caliditate eorum, an laxitati humiditatisque, aut etiam omnibus his causis debeatur, disquirendum est. Illud tamen prius statuendum erit, quae calida, quaeque frigida dici, quibusque notis iudicari debeant. Sed de his postea dicere conabimur. Quamobrem autem alia celerius, alia serius germinent, causae, quas diximus, reddi posse videntur.

- 2 CAP. XI. De his vero, quae omnibus temporibus germinant, florent fructumque pariunt, ceu malo persica, et si quod aliud genus est huiusmodi, dubitatio existere potest, non solum, quoniam earum temperamentum temporibus singulis non respondet, sed etiam, quod nec ipsa genera inter sese germinis et fructus ratione conveniunt: id quod in diversis congenerum speciebus et opinamur et videmus evenire. Ista igitur affectio similis videtur esse superfœtationi animalium, praeterquam quod causa in illis patet, in his ratione
- 3 exquirenda est. Illa enim quia non simul ab aliis vitalia principia nec fortasse in eundem locum recipiunt, idcirco non simul gravida fiunt. Horum autem germinatio quamobrem simul non fiat, haud facile dictu est: nisi fortasse haec causa est putanda, quod similiter, ut in animalibus accidit, principia genitalia non simul acceperint, sed alia alio tempore. Quod enim radices non omnes nec ubique similiter habiles aptaeque sunt [ad succum e terra attrahendum], aut quod rami non recipiunt neque concoquunt, unde prima fit germinatio, illud ita fieri necesse est. Sed quamobrem hoc ita sit institutum a natura cuiusve rei causa, facile dici non potest.
- 3 In vite enim, quam insanam vocamus, fortasse ratio est, quod minus sum coquit fructum, itaque succi genitalis reliquias multas sibi servat ad concipiendos continue novos fructus, quos subsequente aëris mollitie parit, sicut in caeteris quoque arboribus prima [matura?] germinatio fieri solet. Malus vero et reliqua generis eiusdem partum et perficit et concoquit: quamobrem partus dividi, et alias alium edi, et uno quidem
- 4 eodemque naturae impetu, mirum videtur. His igitur quae-
- V. stionibus et dubitationibus a nobis dictis ut causam inveniamus, qua solvantur, primum sumendum est illud, quod C.12. incipit. supra posuimus, unamquamque arborem permulta habere

principia tam ad germinandum quam ad fructificandum. Quod, ut dictum est, constitutioni arboris propterea damus, quia et permulta vitae principia habet, itaque etiam vim germinandi magnam. Si vero primi partus magis sunt necessarii, reliqua germina ex his principiis non omnia similia nec paria neque eodem tempore erumpent, sed eo velocius uberiusque, quo copiosior et validior [succus genitalis] fuerit confluxus. Germen enim unumquodque, quod arbori inest, comparari potest cum planta terrae insita. Cum vero germinatio omnium simul non fiat, neque vires pares concurrant, rationabiliter nec fructuum concoctio simul omnium perficitur. Nam et partium situs differentiam sane faciet, 5  
 videlicet cum aut ortum aut occasum aut septentrionem aut meridiem spectant, quemadmodum et totarum arborum situs apricus et tepidus afferre differentiam potest; has enim cum germina tum fructus maturare videmus. Igitur cum communis omnium natura huiusmodi sit, ubi aer mollis et apricus dominatur, brevi admodum tempore arbores germinationem intermittunt, ut in Aegypto: at ubi frigidus et durus immitisque, diutius cessant. In totum enim brevis quaedam intermissio fieret, si tellus copiosum praeberet alimentum, et aëris temperamentum favoriseret. Nam et ea, quae nonnullis in locis folia nunquam amittunt, ut ficus et vitis, propterea non amittunt, ut dictum est, quia nunquam his alimentum, quantum sufficiat, deest. Hoc ergo commune pluribus est: alia enim natura sua, alia propter locum, idem aliquid habent. Sed cum stirpes fronde perpetua et decidua distinctae sint, causaque illis semper virentibus sit alimenti copia sufficiens, earundemque aliae sua natura, aliae propter locum semper vireant, tertium his deinceps genus addere convenit earum, quae perpetuo germinant. Quae enim semper frondent, non semper germinant, sed illae quasi servare tantummodo, quae habent, possunt: hae vero propter naturam semper generando aliud insuper addunt. Quod 7  
 idem etiam in aliis fieri aliquatenus patet: supergerminant enim quaedam una cum sideribus, alia nullo tempore certo, ut vitis. Quod igitur his aliquatenus natura concessit, illis perpetuum largita est, ut semper germinent, semperque fructificent. Cum autem constitutio talis earum sit, nihil iam absurdum appareat, si partes aliae fructum perficiant, aliae florem, aliae germen edunt, aliae promittunt et parturiunt: nec enim in caeteris arboribus omnes partes simul fieri sentimus, sed quaedam parvo intervallo succedunt, aliae conti-

nuo tenore sequuntur. Verum illud potius quaeri debet, 8  
 quatenam aut unde sit eorum temperies et concretio. Simi-  
 liſ esse videtur, quaestio de sempervirentibus, nisi quod  
 operosior. Addere namque oportet, cur tantum alimenti  
 haurire atque conficere possint, ut nunquam generandi desit  
 facultas. Enimvero supergerminatio fructus futuri genera-  
 tio est. Nam plures simul fructus ferre, alium perfe-  
 ctum, alium imperfectum, alium subnascentem, iunipero et-  
 iam aliisque contingit, quorum et lenta est concoctio et  
 fructus pertinaciter haeret. Horum igitur causa sit hactenus  
 in praesentia exposita.